
 

Edital 010/2023 - PRPPG/Unespar                                                                                                     Página 1 de 1 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR 

 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG  

Diretoria de Pesquisa - DIPE 

Divisões de Iniciação Científica e Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação 

 

EDITAL 010/2023 - PRPPG/UNESPAR 
REABERTURA DE INSCRIÇÕES REFERENTE AO EDITAL 004/2023 - PRPPG/UNESPAR 

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná - 

PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa (DIPE), no uso de suas atribuições legais, 

considerando: 

a Resolução nº. 079/2022 - CEPE/Unespar, que regulamenta os Programas de Iniciação Científica e 

de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação da Unespar; 

os Editais 004/2023 e 006/2023 - PRPPG/Unespar; 

a atribuições do CALIC, em especial, a de analisar e deliberar sobre todos os editais e atividades 

relacionadas aos Programas de IC & ITI da Unespar; 

o cenário que se desenhou após o término do período de inscrições dos Programas de IC & ITI da 

Unespar 2023-2024 e a quantidade de propostas com solicitações de bolsa versus o quantitativo de bolsas 

do programa vigente (com base nas bolsas atribuídas no ciclo 2022-2023); e 

a deliberação do Comitê Assessor Local de IC & ITI (CALIC) da Unespar,  registrada na Ata n. 

003/2023 - CALIC; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1°. Tornar pública a reabertura de inscrições do Edital 004/2023 - PRPPG/Unespar: Processo de 

seleção aos Programas de IC & ITI da Unespar 2023-2024. 

§ 1°. O novo período de inscrições será de 05/04/2023 a 11/04/2023. 

 

Art. 2°. Os demais itens do Edital 004/2023 - PRPPG/Unespar permanecem inalterados. 

 

Art. 3°. Publique-se na página oficial da PRPPG da Unespar. 

 

 

Paranavaí, 05 de abril de 2023. 

 

 

Prof. Dr. Carlos Alexandre Molena Fernandes 

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG 

Portaria n. 232/2022-Reitoria/Unespar 

 

Profa. Dra. Thaís Gaspar Mendes da Silva 

Diretora de Pesquisa - PRPPG 

Portaria n. 025/2021-Reitoria/Unespar 

Coordenadora do CALIC 

 

 

 

 

 

 

  
 

PROCESSO DE SELEÇÃO AOS PROGRAMAS DE IC & ITI DA UNESPAR 2023-2024 


